TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 5052/TCT/NV1
	Hà Nội, ngày 17 tháng 12 năm 2001

CÔNG VĂN
CỦA TỔNG CỤC THUẾ SỐ 5052/TCT-NV1 NGÀY 17 THÁNG 12 NĂM 2001 VỀ VIỆC XỬ LÝ THUẾ GIÁ TRỊ GIA TĂNG

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Yên Bái

Trả lời Công văn số 348/CT-TQD ngày 22/11/2001 của Cục thuế tỉnh Yên Bái về việc xử lý thuế GTGT, Tổng cục thuế có ý kiến như sau:
Căn cứ quy định tại Thông tư số 122/2000/TT-BTC ngày 29/12/2000 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 79/2000/NĐ-CP ngày 29/12/2000 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế GTGT thì:

Thuế suất thuế GTGT đối với mặt hàng dăm gỗ là 10%.

Trường hợp Công ty kinh doanh chế biến lâm sản xuất khẩu Yên Bái khi bán hàng (dăm gỗ) cho công ty giấy Bãi Bằng viết hoá đơn GTGT ghi thuế suất 5% thì đề nghị Cục thuế truy thu đủ số thuế GTGT tại Công ty kinh doanh chế biến lâm sản xuất khẩu Yên Bái. Số tiền thuế GTGT Công ty bị truy thu được hạch toán vào chi phí của Công ty khi xác định thu nhập chịu thuế để tính thuế thu nhập doanh nghiệp.

Công ty giấy Bãi Bằng được khấu trừ thuế GTGT đầu vào theo số thuế ghi trên hoá đơn GTGT mua hàng hoá, dịch vụ của Công ty.

Tổng cục thuế trả lời để Cục thuế tỉnh Yên Bái biết và thực hiện.

	Nguyễn Thị Cúc
(Đã ký)